ПРОТОКОЛ
заседания Попечительского совета Томского регионального центра развития

талантов «Пульсар»

29 января 2024 года №1

Время проведения: 14:00-15:00
Место проведения: Кампус «Калтай» ТРЦ «Пульсар»

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: Губернатор Томской области В.В. Мазур.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Рожков А.М., Киселева Н.А., Калинюк Ю.В., Карташов И.В..,
Лыжина Н.П., Микляева О.В., Мирошникова 3.В., Овчинников С.М., Осокина М.И..,
Руппель Н.Я., Феденёв А.М., Черноус В.М.

ПОВЕСТКА:

[. О результатах деятельности Томского регионального центра развития «Пульсар»
по итогам 2023 года.

П. О проблемных вопросах Томского регионального центра развития «Пульсар».

1. Слушали Киселеву Н.А., заместителя Губернатора Томской области по
образованию, молодёжной политике и цифровому развитию.

В рамках регионального проекта «Успех каждого ребёнка» национального
проекта «Образование» в Томской области в 2023 году открыт Томский
региональный центр развития талантов «Пульсар». Цель деятельности Центра -
формирование открытой мотивирующей образовательной среды с учётом
специфики региона и насыщение образовательной системы обновлёнными
программами, соответствующими современному научно-технологическому запросу
и погружающими детей в образовательные ситуации через решение задач,
актуальных для науки, искусства, спорта, бизнеса, общества в целом.

Ключевые направления деятельности Центра:
- Наука.
- Искусство.
_ Спорт.
- Предпринимательство.

Основные форматы деятельности:
- проведение для школьников региона профильных смен-интенсивов;
- реализация флагманских образовательных программ продвинутого уровня;
_ организация стажировок для педагогов и управленцев;
- организация и проведение региональных и всероссийских

высокорейтинговых мероприятий для школьников, направленных на
выявление, поддержку и развитие способностей и талантов детей и молодёжи
Томской области.
Центр располагается на трёх площадках: в инженерном центре ОЭЗ ТВТ

«Томск», кампус центра - в посёлке Калтай, программный офис - г. Томск, ул.
Татарская, 16. На площадке ОЭЗ ТВТ «Томск» размещены учебные лаборатории по

химии, физике, биологии, программированию, проектной деятельности,
оснащённые высокотехнологичным оборудованием.

В сентябре-декабре 2023 г. Центром проведены и реализованы:
- 13 профильных региональных интенсивных смен;
- 16 программ продвинутого уровня по направлениям: наука, искусство, спорт,

предпринимательство;
_ 11 программ стажировок для педагогов;
- 29 региональных мероприятий.

Всего в мероприятиях и программах Центра приняли участие 8714
обучающихся и педагогов. Сибирский медиафестиваль «Солнечный парус» Центра
«Пульсар» во второй раз включен в перечень мероприятий, рекомендованных
Минпросвещения России.

РЕШИЛИ: признать работу Томского регионального центра развития «Пульсар» по
итогам 2023 года удовлетворительной.

П. Слушали Калинюка Ю.В., начальника Департамента образования Томской
области.

РЕШИЛИ:
- Проработать вопрос о капитальном ремонте котельной, находящейся в

оперативном управлении ТРЦ «Пульсар».
- Проработать вопрос в части выделения дополнительного финансирования за

счет средств областного бюджета для проведения мероприятия по
инструментальному обследованию объектов имущественного комплекса ТРЦ.

«Пульсар» в с. Калтай Томского района.
- Провести инструментальное обследование всех объектов недвижимости

имущественного комплекса ТРЦ «Пульсар» с последующим определением
необходимости проведения ремонта/реконструкции/строительства.

- Проработать вопрос о строительстве очистных
сооружений для приема, очистки и водоотведения канализационных стоков
ТРЦ «Пульсар».

- Оказать содействие в получении лицензии на пользование недрами на
участок, находящийся в оперативном управлении ТРЦ «Пульсар» по адресу:
Томская область, Томский район, с. Калтай (окрестности), в оптимально
короткие сроки.

- Подготовить техническое задание на проектно-изыскательские работы и
предварительный сметный расчет проектно-изыскательских работ на
проведение капитального ремонта наружных сетей инженерно-технического
обеспечения ТРЦ «Пульсар» в с. Калтай.

Протокол ВМ-Пр-405 выполнения поручений за подписью Губернатора Томской
области В.В. Мазура прилагается.

Секретарь, и.о. директора ТРЦ «Пульсар» 21в Е.В. Захарова